
1 di 4

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 Reg. Deliberazioni N. 45081.45081/2022 di Prot. G.

OGGETTO:  P.N.R.R. - ADESIONE AGLI AVVISI PUBBLICI "PA DIGITALE 2026" DEL 
MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE 
(M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE.  AVVISI MISURA: 
1.4.3 "PAGO PA"  E  1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI".

L'anno duemilaventitre (2023) – addì ventuno (21) del mese di Marzo ad ore 10:20 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Sindaco  Mattia Palazzi

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco P
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore A
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore P
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore A
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 4

DGC N. 74 del 21/03/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTI gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione in tema di digitalizzazione, con 
particolare riferimento al programma di mandato 2020 – 2025, obiettivi strategici 1A e 2E, i 
quali sanciscono l’impegno dell’Ente al rafforzamento e semplificazione dei servizi digitali 
che interfacciano con i cittadini, nonché al potenziamento infrastrutture e servizi digitali;

VISTA la DGC n. 97/2020 che approvava la candidatura della Città di Mantova alla 
partecipazione dell’iniziativa Intelligent Cities Challenge finalizzata al supporto delle città 
nella definizione di azioni di supporto verso città più intelligenti, verdi ed inclusive;

VISTA la DGC n. 123/2022 che approvava la candidatura di progetti a valere sugli avvisi 
misura 1.2, 1.4.1 e 1.4.3;

VISTA la DGC n. 254/2022 che approvava la adesione alla sperimentazione della 
"Piattaforma Notifiche Digitali" nell'ambito dell'avviso pubblico della misura 1.4.5;

RITENUTI gli avvisi PNRR pubblicati dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale del 
Ministero per l’Innovazione Tecnologica e Transizione Digitale (MITD) una preziosa 
occasione per il Comune di Mantova per sviluppare azioni che possano favorire la 
digitalizzazione di servizi e processi;

ATTESO che questa Amministrazione intende presentare progettualità nei seguenti ambiti 
di intervento:

1. Avviso Misura 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" – Per mezzo 
della quale viene favorito l’utilizzo e della piattaforma nazionale dati;

2. Avviso Misura 1.4.3 “PAGO PA” - per mezzo della quale è finanziabile la creazione 
di nuovi servizi dell’Ente sulla piattaforma APP.IO;

ATTESO che le progettualità prevedono in caso di esito favorevole per il Comune di 
Mantova dei contributi tramite risorse PNRR ripartiti sulle sopracitate misure come 
dettagliato di seguito: 

Avviso Misura 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" –
 Finanziamento erogabile € 30.515,25;
Avviso Misura 1.4.3 “PAGO PA” – Finanziamento erogabile € 60.093,00;

ATTESO ALTRESÌ che gli avvisi citati non contemplano la necessità per 
l’Amministrazione di impegnare risorse proprie in qualità di cofinanziamento;

RITENUTO pertanto di aderire alle misure sopracitati tramite la predisposizione della 
scheda progetto come stabilito nelle misure citate, attraverso la piattaforma di gestione 
delle linee di finanziamento PA DIGITALE 2026 (https://padigitale2026.gov.it/).



 3 di 4

RITENUTO altresì di individuare nel Dirigente del Gabinetto del Sindaco la referente per 
l’attuazione dei progetti e darle mandato per la sottoscrizione dei documenti d’appoggio 
dei progetti e ogni altro atto necessario alla realizzazione dei progetti stessi; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Gabinetto del Sindaco, in ordine alla 
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla regolarità contabile del 
presente atto ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012. 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge.

DELIBERA 

DI ADERIRE e presentare progettualità, per le motivazioni esposte in premessa, alle 
misure PNRR: 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” e  1.4.3 "PAGO PA".

DI DARE ATTO CHE le progettualità prevedono in caso di esito favorevole per il Comune 
di Mantova dei contributi tramite risorse PNRR ripartiti sulle sopracitate misure come 
dettagliato qui di seguito: 

- Avviso Misura 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" – Finanziamento 
erogabile € 30.515,25;
- Avviso Misura 1.4.3 “PAGO PA” – Finanziamento erogabile € 60.093,00. 

DI INDIVIDUARE nel Dirigente del Settore Gabinetto del Sindaco la referente per 
l’attuazione dei progetti e darle mandato di provvedere ad ogni atto necessario alla 
realizzazione degli stessi.

DI RINVIARE a successivi atti dirigenziali l’impegno di spesa/accertamento di entrata ed 
ogni altra disposizione necessaria per la realizzazione delle attività previste dai progetti. 

AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.



 4 di 4

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 17/03/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 21/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL SINDACO
Mattia Palazzi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



COMUNE DI MANTOVA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Giunta Comunale

OGGETTO: P.N.R.R. - ADESIONE AGLI AVVISI PUBBLICI "PA DIGITALE 2026" DEL 
MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSIZIONE 
DIGITALE (M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE.  AVVISI MISURA: 1.4.3 "PAGO PA"  E  1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere favorevole  .

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000.

Mantova, 17/03/2023

Il Dirigente
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI MANTOVA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Giunta Comunale

OGGETTO: P.N.R.R. - ADESIONE AGLI AVVISI PUBBLICI "PA DIGITALE 2026" DEL 
MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSIZIONE 
DIGITALE (M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE 
DIGITALE.  AVVISI MISURA: 1.4.3 "PAGO PA"  E  1.3.1 "PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI".

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere favorevole  .

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 267/2000.

Mantova, 21/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. ___74___ della delibera di G.C. del 21/03/2023

N. 45081.45081/2022 di Prot. Gen.

OGGETTO: P.N.R.R. - ADESIONE AGLI AVVISI PUBBLICI "PA DIGITALE 2026" DEL 
MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE 
(M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE.  AVVISI MISURA: 
1.4.3 "PAGO PA"  E  1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI".

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi

C E R T I F I C A

che copia della presente Deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata in data 
23/03/2023 all’Albo Pretorio on-line del Comune al numero 1314 del registro delle 
pubblicazioni e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Mantova, 23/03/2023

L’Incaricato di Segreteria
BARUFFALDI PATRIZIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

N. ___74___ della delibera di G.C. del 21/03/2023

N. 45081.45081/2022 di Prot. Gen.

OGGETTO: P.N.R.R. - ADESIONE AGLI AVVISI PUBBLICI "PA DIGITALE 2026" DEL 
MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE 
(M.I.T.D.) - DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE.  AVVISI MISURA: 
1.4.3 "PAGO PA"  E  1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI".

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi

ATTESTA

che la Deliberazione della Giunta Comunale è divenuta esecutiva per decorso del termine 

di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale avvenuto il 23/03/2023 

senza opposizioni.

Mantova, 03/04/2023

L’Incaricato di Segreteria
BARUFFALDI PATRIZIA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


